
Kontaktudvalget for vandværker i Silkeborg Kommune (Vandrådet) 

Referat af bestyrelsesmøde i 
Vandrådet afholdt på Tietgensvej 3, 

d.16.12.2010 
 
 
Deltagere: 

John Stephensen(JS), Bjarne Graves(BG), Jens Iversen(JI), John Duch(JD), Jan H. 
Pedersen(JHP), Hans Bay-Schmidt(HBS)Jørgen K. Jensen(JKJ) 

Gæster: 
                   Silkeborg Kommune v/ Steffen Dall Kristensen(SDK) Morten Madsen(MM) Niels Jørn   
                   Glenstrup.                                                                                                                                               
Ikke mødt: 
                   Per Krause-Kjær og Asger S. Kristensen. 
Afbud:  
                   Ingen. 
 
 
Pkt.1.         Formand John Stephansen indledte mødet med at byde bestyrelse og deltagere fra 
                   Silkeborg Kommune velkommen. 
 
Pkt.2. Her pr. 1. december er der sket udskiftning i bestyrelsen Niels Jørn Glenstrup der har 

siddet i bestyrelsen siden foreningens start, som repræsentant for Silkeborg Vand A/S er 
udtrådt af bestyrelsen pga. status som pensionist og dermed stoppet som medarbejder 
ved Silkeborg Vand A/S. Silkeborg Vand har udpeget Jan Hellerup Pedersen, som nyt 
medlem af bestyrelsen. Der skal fra foreningens side lyde en stor tak til Niels Jørn for 
hans arbejde som sekretær og vært ved vandrådet´s møder mm. Ligeledes skal der lyde 
en stor velkomst til Jan, som nyt medlem af bestyrelsen. 

 
Pkt.3. Valg af ny sekretær: Valgt blev Jørgen K. Jensen. 
 
Pkt.4. Hjemmeside: MM. Gennemgik Silkeborg Kommunes hjemmeside hvor der findes et 

link til vandrådet der beskriver hvad foreningen går og arbejder med. Her kan blandt 
andet nævnes referater fra møder mm. 

 
Pkt.5. Tinglysninger af ledningsnet: Det blev besluttet at foreningen på vegne af medlems 

vandværker vil prøve at indhente fæles tilbud fra landinspektørfirmaer på tinglysninger 
af ledninger. 

 
Pkt.6. Beredskabsplan: MM. Gennemgik den godkendte beredskabsplan for vandforsyningen i 

Silkeborg Kommune. 
 Beredskabsplanen er groft set delt op i 4 dele: Hovedberedskabsplan der vedrører hele 

Silkeborg Kommune, plan for det enkelte vandværk, telefonliste myndigheder og ekstern 
assistance og telefonliste almene vandværker m. forsyning i Silkeborg Kommune. Hele 
planen findes på Kommunens hjemmeside. 

 
Pkt.7. Nyt fra Kommunen: SDK, MM. Kommunens håndtering af enkelt forsyninger. Der er 

ca. 1200 enkelt forsyninger i hele kommunen efter planen skal de have taget en 
vandprøve hvert 5 år dvs. at der skal tages ca. 240 om året. 
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 Man har fra kommunen valgt at tage et område ad gangen og er startet her i år i Funder 
Kirkeby/Kragelund området. Der er udsendt brev midt på året til alle enkeltforbruger i 
det ovennævnte område om at de ville være venlige få udtaget en vandprøve der var 
deadline omkring 1. december pt. har man kun fået svar tilbage fra ca.18 forbruger. De 
er nu i gang med at foretage påbud til resten, således man kan få resten af vandprøverne 
ind, for derefter danne sig et indtryk af hvordan det egentlig ser ud. Problemet med at få 
rent drikkevand kan nemt opstå, kommunen kan ikke bare sige til en forbruger at de skal 
tilsluttes en fælles vandforsyning da vandværket i det forsyningsområde endnu ikke har 
udbygget deres ledninger i det nye området og ikke har aktuelle planer om at etabler 
ledninger i nærmeste fremtid. En tilslutning vil nemt kunne koste op mod ca. 80.000,00 
kr. det er ikke rimeligt for en almindelig tilslutning. 

                  Kommunen har så valget imellem tvinge forbrugeren til at komme på fældes 
vandforsyning eller give tilladelse til fortsat drift med dispensation og i øvrigt 
tilvejebringe en acceptabel vandkvalitet også inden for fornuftige investeringer. Her står 
kommunen i et dilemma, da man skal tilgodese både forbruger og det enkelte vandværk.  

 Emnet gav en del debat, men vandrådet´s holdning er at der ligger en godkendt 
vandforsyningsplan i Silkeborg Kommune, som de enkelte vandværker har haft 
indflydelse på og selv været med til at drage de nye forsynings grænserne mellem de 
enkelte vandværker, så må man som vandværk efter bedste evne prøve og leve op til 
vandforsyningsplanen, således at de forbrugere der ligger længst væk har en real 
mulighed for at komme med for en overkommelig og rimelig pris. 

 
Pkt.8. Vandanalyser: JS. har haft en del henvendelser fra medlemmer angående overskridelser 

eks. på 1 i coliforme bakterier om kommunen ikke kunne lade det køre til næste prøve 
uden at komme med påbud om omprøve hurtigst muligt da det i sig selv er en meget lille 
overskridelse og mange gange ved omprøven er der ingen coli. Kommunen kan som 
tilsyns myndighed og som loven er i dag ikke se igennem finger med det. 

 
Pkt.9. Kurser: Vandrådet har i samarbejde FVD her i efteråret afholdt 2 kurser på Signesminde 

kro det første kursus var Bestyrelsesarbejde og det andet var Budget og Regnskab, det 
må siges at være lidt af en succes der var tilmeldt henholdsvis 22 og 28 personer fra 
forskellige vandværker i Silkeborg området. Det er planen at foreningen vil prøve med 
flere kurser her efter nytår. 

 
Pkt.10. Fældes indkøb: JHP. Silkeborg Vand A/S kom med en ide om der var stemning blandt 

vandværkerne for fældes indkøb af diverse dele til vandforsyning, da man der igennem 
kunne opnå nogle større rabatter, de er et tilbud til de enkelte vandværker.  

 
Pkt.11. Kontingent: JI. Der manglede indbetaling fra 3 vandværker. 
 
Pkt.12. Lednings registrering: JD. Har man pligt til at benytte et bestemt grundkortsystem? 

Svaret er nej Det eneste krav der stilles i dag er at man har sine ledninger kortlagt og er 
tilmeldt LER eller kan man nemt løbe i problemer, hvis nogen graver i ledningerne 
hænger man selv på den. Ellers er der pt. frit slag med valg af grundkort og firmaer der 
tilbyder ledningsregistrering. 

 
Pkt.13. Bekendtgørelse sløjfning brønde/boringer: JD. Følger Kommunen op på om folk for 

sløjfet gamle brønde/boringer? MM. SDK. Svaret er ja i det omfang der er tid og 
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resurser til det, man prøver og følge op på det, men der ligger et efterslæb fra de 4 gamle 
kommuner. Man har ikke det endelige overblik hvor mange der egentlig ikke er blevet 
sløjfet, selv om der er givet påbud har man ikke visuelt kontrolleret om der er udført, det 
er selvfølgeligt meget vigtig de bliver lukket forsvarlig, da de kan være direkte årsag til 
forurening af grundvandet og dermed årsag til at modarbejde de igangværende 
indsatsplaner til beskyttelse af grundvandet. På mødet blev man enige om at det var en 
god ide at de enkelte vandværker kikkede en del år bagud og prøve at danne sig et 
overblik over, hvor mange enkeltforsyninger man har tilsluttet gennem de senere år. 
Vandværkerne har jo det lokale kendskab og er i mange tilfælde viden om der er brønde 
og boringer der ikke er lukket, det i sig selv er en stor forurenings risiko for 
vandværkerne selv, derfor vil det være en stor hjælp for kommunen, hvis vandværkerne 
ind rapportere deres viden til kommunen, således de får en større chance for at agere til 
alles bedste.  

 
Pkt.14. Dagsorden: BG. Stillede forslag om at dagsordner fremad skulle udsendes som standart 

dagsorden i god tid inden næste møde, således at bestyrelsesmedlemmerne havde tid til 
at sætte sig ind i de punkter der var opført og eventuelt komme med yderlige punkter til 
dagsordnen som man ønsker behandlet og at der kort før mødet bliver tilsendt en endelig 
revideret dagsorden for mødet. Man blev enige at det var vist en meget god ide, så det 
vil vi prøve at efterleve. 

    
    
  Næste møde: Er foreløbig berammet til sidst i januar først i februar 2011.                   


